



Vážené čtenářky, vážení čtenáři, spoluobčané,

Jaro je v plném proudu, snad nebude stejné jako v loňském roce, kdy nám práci na zahrádkách a očekávanou úrodu zhatilo studené počasí i bez pomoci ledových mužů.

Stejně jako vloni, bez ohledu na počasí, nastal čas pro letošní první vydání zpravodaje.

Drtivou většinu z Vás oslovuje, jste rádi, že i v době sociálních sítí a elektronické komunikace existuje stále tištěné medium s informacemi z obce. Pozitivní je, že všechna dosavadní vydání jsou všem dostupná na webových stránkách obce. To je důležité pro nás všechny, zejména pro ty z Vás, kteří se potýkají s nějakým problémem, který dle jejich názoru vedení obce neřeší. Přitom by stačilo málo: najít si čas (pokud si obsahy významných článků nepamätujete) a příslušný článek obsahující vysvětlení dohledat.

Ušetřili byste si spoustu času vypisováním problému k vedení obce, případně kritikou dávno řešeného problému na facebookových profilech. Namátkou lze vybrat okruh kolem našich domácích miláčků. Volání po venčení na vodítku, sáčky na exkrementy, výše poplatků atd., atd. To vše již bylo v minulosti podrobně vysvětleno, ovšem ono je pohodlnější se vypsat na svém telefonu co mě momentálně tíží, přepsat a „ouřade starej se“. Věřte, že se obecní úřad již obecně známými a vysvětlenými problémy zabývá, pokud obdrží podnět, dotaz. Ale sami uznejte, že je to na úkor záležitostí, které je nutné řešit.

Není účelem předchozím vyjádřením omezovat Vaše právo na názor, či dotaz, je to jen snaha, abychom si vzájemně šetřili čas, případně pokud s názorem vyjádřeným v minulosti nesouhlasíte, abyste se ozvali nejen s problémem, ale zejména s návrhem



Kaplička ježíšova oprava se připravuje jeho konstruktivního řešení.

To, že má smysl zpravodaj číst poctivě a důsledně, ukázal minulý rok, kdy řada článků byla věnována vysvětlování nového systému odpadového hospo-

TELEGRAFICKY Z OBECNÍHO ÚŘADU

EVIDENCE OBYVATEL

Podle údaje z evidence obyvatel se v loňském roce do naší obce přihlásilo 65 občanů, narodilo se 14 dětí s trvalým pobytem v obci a zemřelo 15 občanů. Celkový počet trvale hlášených k 31.12.2024 byl 2543 občanů.

SBĚRNÉ MÍSTO

Sběrné místo je otevřeno od 1.4.2025 každou středu od 17.00 do 19.00 hodin a každou neděli od 16:00 do 19:00 hodin. Všechny druhy odpadu lze odevzdávat zdarma pro trvale hlášené občany. Upozorňujeme, že prostor sběrného místa je monitorován a je zákaz ukládání odpadu mimo provozní dobu sběrného místa.

MÍSTNÍ POPLATKY 2025

Místní poplatky za rok 2025 byly splatné do 31. března 2025. Veškeré informace ohledně nové obecně závazné vyhlášky obce Hovorčovice o systému odpadového hospodářství naleznete na stránkách obce: <https://www.hovorcovice.cz/poplatky>.

Majitelé nemovitostí starší 80 let a občané pobírající invalidní důchod (III. stupeň) a dále osoby splňující podmínky uvedené v zásadách pro poskytování příspěvku, mohou požádat obec o finanční příspěvek na svoz komunálního odpadu. Poplatek za psa je 400,- Kč, sleva od 65 let je 200,- Kč.

PLACENÝ SVOZ BIOODPADU

Svozy probíhají vždy v pondělí jednou za dva týdny. Prvním svozovým dnem bude 24.3.2025. Za 18 svozů bioodpadu o velikosti nádoby 120 litrů zaplatíte 749,- Kč, za 240 litrů pak 1268,- Kč.

SVOZY BIOODPADŮ ZE STANOVIŠŤ

Od 1.4.2025 je znovu obnoven svoz bioodpadů z jednotlivých stanovišť každou středu od 16:00 do 17:30 hodin.

- Každou první středu u kruhového objezdu – u ústí ulic Povětrná a Rozmarná.
- Každou druhou středu u parku na křižovatce ulic Nádražní a Třeboradická.
- Každou třetí středu na křižovatce ulic U Rybníka a Nad Hruškou.
- Každou čtvrtou středu na křižovatce ulic Březiněveská a K Potoku.

Upozornění: pokud jsou v kalendářním měsíci páté středy, není kontejner v takovém termínu umístěn. U kontejneru bude přítomen pracovník úklidu obce, ke kontrole oprávnění občanů odkládat tento odpad do svozového prostředku obce a k zajištění, aby byly odkládány pouze odpady z posečené trávy, shrabaného listí a kompostovatelných zbytků rostlin.

Dále na žádost občanů je od 1.4.2025 obnovena služba přistavování kontejnerů na větve k nemovitostem zdarma.

PORTÁL MUNIPOLIS

Pokud Vás zajímá dění z obce Hovorčovice, zaregistrujte se zdarma na portálu <https://www.munipolis.cz/registrace>. Novinky z obce, upozornění na krizové situace, dopravní uzavírky, odstávky vody, elektriny apod., pozvánky na kulturní a sportovní akce, budete dostávat e-mailem nebo do aplikace.

dářství a nutných kroků a povinností občanů obce. Kromě článků ve zpravodaji bylo vše zveřejňováno na webu i FCB obce, ovšem řada občanů s překvapením po prvním lednu registrovala své nové povinnosti a divila se smyslu nových opatření. Dnes máme března a bohužel stále je řadě občanů ale i podnikatelů v obci nový systém nejasný, nezapojili se do něho a komplikují tím život všem ostatním. Nedivte se proto, že i v tomto prvním čísle naleznete článek shrnující dosavadní zkušenosti. Věnujte mu, prosím, pozornost, neboť obec přistoupí v případech porušování obsahu obecně závazných vyhlášek k jejich dodržování prostřednictvím přestupkového řízení. Jistě vy všichni poctiví souhlasíte s tímto postupem, není

možné, aby 95 % občanů doplácelo na zbytek, který neplní své povinnosti.

Ale abychom jen „nelátali“, v dnešním vydání Vás čekají informace, co se v obci událo, a hlavně co se chystá v letošním roce ve prospěch dalšího zkvalitnění podmínek života.

Můžete se těšit na informace o investičních akcích a stavu přípravy projektů na další období s důrazem na pokračování procesu výstavby pevných povrchů komunikací a řešení bezpečnosti k pohybu chodců v centru obce a okolo školy.

Věnujte pozornost informacím o chystaném dni obce, zejména si rezervujte svůj čas pro účast na této chystané akci spolků i kulturním vystoupení. Bude to

stát za to.

Nebude tentokrát chybět okénko Obecní policie s poznatky z práce obecního strážníka a ukončíme seriál o názorech občanů z dotazníkového šetření před volbami v roce 2022.

Tradičně Vás seznámíme s akcemi spolků a obce v prvním pololetí roku i výčtem krátkých zpráv z obecního úřadu.

Je pro Vás nachystána soutěž provozatelů koloniálu KOMKOL, spolu s jejich hodnocením zkušeností z dosavadního provozu, ke kterým se přidá i vedení obce.

Čeká Vás tedy mnoho zajímavého, jsme o tom přesvědčeni.

Vaše redakční rada

ZKUŠENOSTI Z PROVOZU NOVÉHO SYSTÉMU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Tři měsíce je dostatečně dlouhá doba pro zhodnocení funkčnosti nového systému sběru komunálního odpadu a jeho tříděných složek.

Systém byl obcí připravován téměř čtyři roky a příprava vycházela nejen z platné legislativy a jejího předpokládaného vývoje a dopadů na hospodaření obce, ale zejména odborné studie, která byla východiskem. Nový systém není, jak si někdo myslí, z hlav zastupitelstva, je to nutnost.

To bohužel někteří občané a podnikatelé v obci nepochopili a svým přístupem řeší odpady na úkor všech poctivých a zákon respektujících občanů.

Je nezbytné, aby bylo všemi pochopeno, že zavedení systému v zásadě na poslední chvíli obec chrání před rizikem vysokých sankcí, v čase narůstajícím, a hlavně je to jediný možný způsob, jak plnit požadavky na třídění odpadů a tím i ochranu životního prostředí.

Bylo nám jasné, že dosavadní systém poplatků výrazně znevýhodňoval více členné rodiny, a naopak byl velice výhodný pro podnikatele a zejména vlastníky nemovitostí, které se tvářily jako rekreační objekty. To se promítalo do stavu třídění a nesnižujícímu se objemu komunálního odpadu, tedy složky, od které se odvíjejí atributy hodnocení efektivnosti odpadového hospodářství – tedy posun dále zpracovatelného odpadu (plasty, papír, sklo, plech a zejména BIO odpady z nádob pro komunální odpad). Dříve v zásadě neomezený objem popelnic na komunální odpad za stejnou cenu nikoho nenutil právě BIO odpady třídit - tato složka jak ukázaly zkušenosti tvořila významné zatížení objemu komunálního odpadu, přesto že je to již několik let zákonem zakázáno.

V novém systému, kdy jsou nádoby zpoplatněny podle objemu, by se mělo významně snížit odkládání BIO odpadů a především „nutí“ třídit. Proto obec se změnou poplatků poskytla formou zápujčky popelnic na plast a papír, přičemž si občané měli možnost s předstihem objednat jejich objem. Bohužel ne všichni potřebu této služby docenili, což neslo a nese požadování větších popelnic a zřejmě i pokračování v

odkládání do veřejných kontejnerů.

Je opravdu nezbytné s jarní sezónou začít využívat nastavený systém pro BIO odpady – od vlastních placených biopelnic (hnědých) po kontejnery přistavované v obci a také umístěné ve statku. Aktuálně zvažujeme ještě další způsoby, jak občanům zlepšit podmínky k likvidaci bioodpadu. Samozřejmě by nejlepší bylo kompostování na vlastních pozemcích, ale chápeme, že ne každý to chce, a hlavně vzniklý kompost využije. Jen žádáme (a to se také bohužel v minulosti dělo) posekanou trávu a rostlinné zbytky likvidujte předepsaným způsobem dle vyhlášky o odpadech a neodkládejte do kontejnerů a popelnic na plasty a papír. I takové jednání je přestupkové a díky kamerám bude jistě možné to vysledovat.

Spolu se zřízením domácích žlutých a modrých popelnic bylo upraveno množství kontejnerů ve sběrných místech. Počet míst se také výrazně snížil. S ohledem na výpočet objemu odpadových nádob v dřívějším systému a nyní, jsou kontejnery na plast a papír významně redukovaly, jsou nahrazeny popelnicemi zapůjčenými do domácností.

Logicky by tak měl být ve sběrných místech po obci pořádek, i s ohledem na zvýšenou kapacitu v hlavním sběrném místě ve statku. Ta však zatím není využívána a místo toho se tento druh odpadu z pohodlnosti ukládá vedle popelnic v redukováných sběrných místech.

Prosíme, je nutné si uvědomit, že tato uliční kapacita je poskytnuta pro velkoobjemový odpad (např. papír z dovezeného nábytku, spotřebičů, apod.). Ne všemi je takto chápáno a je tam odvážen odpad jako dříve – nesešlapaný, nově i s plechovkami (protože to hlásili v televizi. Ale s ohledem na smlouvu se svozovou společností to nelze), přičemž by měl být odkládán do domácích nádob a tříděn podle obecně závazných vyhlášek obce. Není divu, že pak je okolo míst nepořádek. Kouzelné je, že tato místa se naplní i ve dny následujících po dnech, kdy byly vyvezeny žluté a modré z domácností. Na tom se podílely i domácnosti, které si ani do

konce února tyto popelnice nevyzvedly a také podnikatelé bez smlouvy s obcí.

Svou roli jistě hraje i přístup řady domácností k odkládání do doma umístěných žlutých a modrých popelnic. Pokračují obdobně jako dříve, kdy třídili do kontejnerů – tzn. jen odpad do popelnic odhazují, plasty a láhve se nemačkají. Pochopitelně s takovým přístupem je domácí popelnice po týdnu plná a další odpad se odnáší jako dříve do kontejneru. Věřte, že odkládání sešlapaného papíru, rozebraných kartonů, hospodárně využívání možnosti skladování plastového odpadu – např. tím, že do krabic od masa, či obalů od jogurtů pěchujete plastové sáčky, bude kapacita domácích popelnic dostatečná. Je to Váš odpad, není tedy nutné se ho štítit a do popelnic ukládat tak, aby se plně využila jejich kapacita. Pokud toto budete provádět, pak ke kontejnerům nebudete muset chodit. Toto není teorie, je to ověřené z praxe takto postupujících domácností, ale také z namátkových kontrol přistavených popelnic k odvozu.



Abychom však nebyli jen negativní. Je zcela patrné, že redukce hnízd přispěla ke kultivaci a čistotě veřejného prostoru. Nepořádek je již jen u vybraných sběrných míst, a to zvyšuje i fakt, že na tato místa někteří stále jako v minulosti odkládají i odpad, který zde nemá co dělat (stavební odpad, elektrické spotřebiče apod.). Malým pozitivem je, že takto zakládáné divoké skládky je pro obec snazší likvidovat.

Pro sběrná místa v obci rozmístěná v redukováném počtu, začala postupně realizace zpevněných povrchů (pokládka dlažby), aby kontejnery nestály na zeleni a bylo možné prostor kolem nich lépe uklízet i lépe s nimi manipulovat. V tuto chvíli by mělo být dokončováno místo v ul. U Potoka, kdy jsme využili výstavby komunikace a domluvili se se zhotovitelem, aby toto zrealizoval. Zbylá místa chystáme postupně upravit do konce roku.

Přejeme si, aby tento proces vybudovaných ploch vydržel, to máte v rukách Vy občané, pokud nedojde k dodržování pravidel k ukládání do kontejnerů, nezbude nic jiného, než ponechat jedno místo s velkým počtem kontejnerů ve statku. Samozřejmě s dopadem na Váš komfort pro třídění, který se obec snaží i v podmínkách nového systému pro občany zachovat.

Dále upozorňujeme všechny, kteří odkládají papír a plasty mimo nádoby, nebo systém zneužívají, že místa jsou v tuto chvíli osazována kamerami a že v případě zjištění takového chování to obec řeší a bude řešit jako přestupek. Výmluva, že na daném hnízdě je kontejner plný, není a nebude brána

v potaz. Jsou další místa v obci a v dochozí vzdálenosti a ta nejsou plná. Především sběrné místo ve dvoře za základní školou v Revoluční ulici je pro tento účel nejvhodnější. V souvislosti s tím také upozorňujeme, že odpad z podnikatelské činnosti můžou do obecních nádob odevzdávat pouze ti podnikatelé, kteří mají s obcí uzavřenou smlouvu. Pokud ne, opět se dopouští přestupku.

Závěrem bychom chtěli na Vás opakovaně apelovat, že pokud odnášíte Váš odpad na společná místa, abyste v případě, že to k vám nejblíží, je plné, vyhledali jiné a zde odpad vhodili do připravených kontejnerů a nádob, nikoli mimo ně. Žádné není tak daleko, aby se k němu v klidu nedalo dojet, případně dojet vozidlem.

Prispíváte tak k čistotě Vaší obce a prostoru, který společně s Vašími potomky, přáteli a sousedy obýváte. Pokud tak již činíte, tak Vám moc děkujeme.

Při této příležitosti chci veřejně poděkovat a vyjádřit uznání všem zaměstnancům obecního úřadu, kteří neměli období před Vánoci vůbec jednoduché. Jen nastavit evidenční systém, zajistit objednávku dostatečného množství popelnic na třídění, jejich rozvoz k nemovitostem atd. atd. stojí za uznání. Bez jejich aktivního a poctivého přístupu bychom nástup nového systému nezvládli.

Zároveň moc děkuji všem, co se zodpovědně zapojili do nového systému a využívají nádob na tříděný odpad u svých objektů. Věřím, že si nový systém vezmeme všichni za svůj a dle zlepšených výsledků v třídění budeme moci snížit poplatky za litr odpadu co nejdříve. To máte opravdu v rukách Vy, občané a podnikatelé, uživatelé systému. My uděláme vše v rámci kontrol, aby nepoctivci nemohli systém zneužívat.

Pavel Budín, starosta

PLACENÁ INZERCE

**Realitní makléř
č.1 v okrese
Praha - východ**

Uvažujete o prodeji nebo pronájmu vaší nemovitosti?
Chcete znát cenu vaší nemovitosti?
Neváhejte mě kontaktovat a domluvit si nezávaznou schůzku nebo odhad ceny.
Bydlet tu s vámi a jsem tu pro vás.

Daniel Skružný
604 999 909



RE/MAX
GB Reality



HLAVNÍ POZNATKY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ K PRIORITÁM OBCE

4. A POSLEDNÍ POKRAČOVÁNÍ

Dnes se rozloučíme s výsledky a náměty z dotazníkového šetření, které jsme na stránkách zpravodaje zahájili v roce 2023 prezentací názorů občanů z východní části obce.

S ohledem na to, že z této části přišly názory jen od 16 respondentů, dovolíme si sloučit obě oblasti, tedy část obce směrem k Měšicím od ulice Nádražní a směrem na Prahu, také od této ulice.

Opět se budeme věnovat komentářům a vysvětlení k vybraným názorům s tím, že řada byla shodná s náměty a názory, které se objevily v předchozích prezentacích ze západní části obce, přičemž řada námětů již byla vyřešena – například požadavek na provoz prodejny, lavičky okolo rybníka a v jiných částech.

K otázce priorit k řešení rozvoje obce v letech 2023 – 2026, respondentka z rodiny s více dětmi ve věku přes 35 let doporučila obci, aby problematiku nakládání s odpady odsunula a považuje ji za nejméně podstatnou.

Je to názor ze začátku roku 2023, kdy povědomí občanů o této problematice z hlediska legislativy zřejmě nebyla dostatečně známa. Nevěříme, že matka s dětmi nechce pro ně v budoucnu kvalitní životní prostředí, ke kterému právě správné řešení odpadového hospodářství přispívá. Snad články v minulých vydáních zpravodaje, a hlavně zavedení nového systému přesvědčila respondentku, že tato priorita řešená obcí byla opravdu nutná.

I v těchto částech obce se u respondentů z věkové kategorie 65 + objevoval požadavek na praktického lékaře.

Přestože je obecně známa situace s nedostatkem praktiků a neochotě jít mimo velká města, zařadili jsme mezi řešené otázky na letošní rok tuto problematiku s cílem ověřit skutečný stav možnosti obsazení ordinace, zřízené obcí. Podle výsledků, v případě zájmu lékařů, případně společností provozujících taková zařízení, stanovíme další postup v dané záležitosti a budeme Vás koncem roku informovat.

Objevila se i kritika obce, že chybí v rámci facebooku odpovědi v diskuzi.

Nejsme si vědomi, že by obec na svém FCB profilu nereagovala na smysluplné a potřebné příspěvky. Někdy reakce přišla jinými cestami, například v rozhlasu, osobní odpovědi starosty, či předsedů výborů a také ve zpravodaji.

Na jiné FCB profily obec nevstupuje a vstupovat nebude. Je to její právo i s ohledem na řadu příspěvků, které mají za cíl zvedat vášně, nevycházejí z reality a nejsou objektivní.

Tento respondent/tato respondentka také kritizuje obsahovou a grafickou úroveň zpravodaje. Velmi rádi uvítáme, pokud se respondent/ka přihlásí a osobně se s námi se bude podílet na zlepšení, dle je(ji)ho vyjádření slabé úrovně zpravodaje.

Opakovaně se také objevoval požadavek na revizi a doplnění veřejného osvětlení ve staré zástavbě.

Předpokládáme, že jste si všichni všimli realizovaného pře-

chodu z halogenových svítidel na svítidla úsporná, ledková a to nejen ve staré zástavbě, ale v celé obci. Tato dotační akce realizovaná v posledních měsících - viz informace v jiném článku, nejen kultivuje veřejný prostor ale hlavně šetří náklady obce.

Ojedinělým návrhem je návrh na výstavbu bytů po sociální účely.

K tomu jen krátká poznámka – obec nevlastní pozemky, kde by bylo možné takovou výstavbu realizovat, to je obecně známo. Ani budovy ve vlastnictví obce pro tento účel nejsou vhodné a počítá se s nimi pro jiné účely. Pokud by se respondentka seznámila s dotačními podmínkami pro tuto výstavbu, jistě by takový návrh nevnesla.

Požadavek na provedení aktuální demografické studie, k ověření, zda je opravdu potřeba školu dostavovat. Poslední studie je dle respondenta z roku 2018 (návrh respondenta je z roku 2023).

Tento námět je opravdu racionální, v letošním roce nechá obec zpracovat aktuální studii a to s ohledem nejen na naši obec, ale klesající počet dětí obecně v ČR, sousedních obcích i Praze a kapacitě v nich dostavovaných školách (Měšice, Bašť).

Nechceme dělat studii za účelem, aby naše obec případně čerpala školní kapacity ve zmíněných obcích, chceme mít vlastní školu z obecně známých důvodů – zkušenosti od roku 2014 potvrzují, že vlastní škola je optimálním řešením.

Studii chceme proto, že víme, že do roku 2028 dotace na dostavbu nebudou a potřebujeme ověřit, zda projektovaná dostavba školy bude opravdu potřebná, zda nebude možné jiné hospodárnější řešení, pokud studie ukáže, že tak velká dostavba není nutná.

O stavu a zvoleném postupu obce Vás samozřejmě budeme informovat.

Nechyběl návrh na zvýšení koeficientu daně z nemovitostí, aby bylo možné plánované priority obce financovat.

Tato problematika by si zasloužila samostatný článek. Vedení obce nechce sahat k podobnému opatření, upřednostňuje racionální postupy a řešení financovatelné ze sdílených daní, případně příspěvků developerů. Nechceme zatěžovat vlastníky nemovitostí, když už jim stát v rámci konsolidace financí daň zvýšil, ale také umožnil obcím zvýšit si příjem i touto cestou. My ji nechceme využívat.

Věříme, že s tímto názorem souhlasíte.

Tolik tedy hlavní výstupy z dotazníkového šetření. Tím ale využití Vašich názorů nekončí, chceme v rámci přípravy Programu rozvoje obce na další volební období Vaše náměty v porovnání s dosaženým reálným stavem využít.

Moc děkujeme všem respondentům, pozitivní je, že řada jejich požadavků a návrhů již byla realizována a řada ještě do konce volebního období bude. *Jiří Novák, místostarosta*

KOLONIÁL KOMKOL

KOLONIÁL KOMKOL FUNGUJE JIŽ VÍCE JAK 100 DNÍ

Někdy máme pocit, že je tady náš Koloniál už dlouho, ale to čas utíká jako střelený. Ve skutečnosti je to jen pár dní, co jsme otevřeli a přivítali první kamarády, sousedy, známé. Byli jste to vy, naši zákazníci, kdo nás dokázal motivovat, inspirovat, povzbuzovat a také nám radit a pomáhat. A neměli jste to s námi lehké. Jednou bylo něčeho moc a podruhé zase něco chybělo. První tři měsíce jsou za námi a zdá se, že společně nacházíme rytmus i sortiment, který potřebujete, a KomKol se stává každodenní součástí života naší obce. Jsme Vám vděční za čas, který jste nám dali na rozjezd prodejny i Pošty Partner, věříme, že se koloniál stane součástí naší obce.

Jako poděkování a ocenění Vaší vstřícnosti máme pro vás dárek:

Každý, kdo přinese Hovorčovický zpravodaj s vyplněným, dále uvedeným, originálem dotazníku do patnáctého dubna včetně, dostane jednorázovou slevu ve výši 200 Kč na jeden nákup v minimální výši 400 Kč v našem / Vašem KomKolu.

PLACENÁ INZERCE

Pedikúra
(přístrojová pedikúra)

- KLASICKÁ PEDIKÚRA
- WELLNESS PEDIKÚRA

LAKOVÁNÍ, SHELLAC
EPILACE LÝTEK, STEHEN I CELÝCH NOHOU
OŠETŘENÍ KUŘÍHO OKA

PRACUJI SE ZNAČKAMI HADEWE, PODOPHARM, O.P.I.,
PLATINUM BOOSTER

OBJEDNÁNÍ LZE NA TELEFONNÍM ČÍSLE:
721 809 635

VERONIKA
BÚBELOVÁ

PROVOZOVNA HOVORČOVICE
(VEDELE OBECNÍHO ÚŘADU)

DOTAZNÍK

(Odpovědi označte prosím zakroužkováním písmena, příslušně uveďte svůj názor u otázek 1 a 7)

1. Jakou otvírací dobu prodejny byste uvítali?

- Vyhovuje mi stávající: v pracovní dny od 7:00 do 18:00, v sobotu od 7:00 do 12:00, v neděli zavřeno
- Rád bych v koloniálu měl možnost nakoupit v těchto časech:
- Je mi to jedno

2. Název Koloniálu KOMKOL znamená:

- Kominické kolo
- Komunitní Koloniál
- Komando koledníků

3. Znáte nějaký místní produkt z Hovorčovic, který můžete v KomKolu koupit?

- Vynikající pastovaný i nepastovaný med od p. Kodeta
- Originální karibský rum
- Čerstvé maso z losí farmy

4. Svět plodů je:

- Firma pomáhající k rodičovství
- Česká firma vyrábějící kvalitní směsi ořechů, sušeného ovoce a dražé
- Líheň start-upů

5. Proč v koloniálu nekoupíte energy drinky?

- Protože si myslíme, že jsou pro děti zdraví škodlivé
- Protože mají ošklivé obaly
- Protože obsahují málo cukru

6. Co znamená název Pošta Partner, kterou máme v rámci obchodu otevřenou 3 hodiny denně?

- Budoucí manžel České pošty
- Přepážka České pošty, kterou provozuje jiný podnikatelský subjekt a můžete v ní využít všechny základní služby pošty, od podání po vyzvedávání zásilek
- Pošta vstoupila s Koloniálem do registrovaného partnerství

7. A nakonec nám prozrad'te, jaké zboží u nás v koloniálu nenajdete a rádi byste ho měli možnost koupit.

.....

.....

.....

.....

VÁŠ KOLONIÁL KOMKOL

KOMKOL - PRVNÍ ČÁST KOMUNITNÍHO CENTRA NAŠÍ OBCE

Všichni jsme sledovali realizaci záměru rekonstrukce budovy bývalé samoobsluhy postavené v akci ZET, získané zpět do majetku obce, na budovu komunitního centra. Tato moderní budova, až pomine potřeba ji využívat jako odloučené pracoviště pro školství, je svými dispozicemi a vybavením plně připravena pro zřízení komunitního centra.

Všichni víte, že jsou připraveny prostory pro kavárnu, knihovnu a multifunkční společenský sál (běžně pro klubovny a místa k setkávání, sál pro kulturní vystoupení, zábavy, svatby apod.) a také prostory pro prodejnu.

Právě ty, s ohledem na chybějící část občanské vybavenosti, se rozhodla obec uvést do provozu co nejdříve.

Nebylo to jednoduché, v zásadě první kolo výběru budoucího provozovatele zahájené v polovině roku 2023 bylo neúspěšné, zájem zavedených obchodních řetězců byl nulový. Opakované výběrové řízení cílené na subjekty z obce, se ukázalo jako dobrý nápad, včetně podmínek pro provoz. Zejména vybavení prostor ve spolupráci s vybraným provozovatelem dle jeho představ a návrhů, převážně na náklady obce, se ukázalo ve výsledku optimální.

Vybavení a estetická úroveň prodejny se výrazně odlišuje od vzhledu a vybavy obdobných prodejen. Opravdu se podařilo vytvořit a posléze zprovoznit moderní koloniál, příjemné místo pro nákupy i posezení u kávy. Prostě naši prodejnu.

Finálně se provozovatelé ujali i provozu Pošty Partner, která díky provozní době, i umístěním v prodejně zvýšila úroveň občanské vybavenosti obce.

S odstupem času a dle zkušeností s provozem KOMKOLu, včetně ohlasu občanů, musí vedení obce vyjádřit obdiv a úctu nejen jednatelům, ale i personálu prodejny a pošty.

Jsme přesvědčení, že stále více z Vás bude využívat této nákupní možnosti a služby, které KOMKOL nabízí. Například objednávkový prodej masa, pečiva a podobně, by Vás měly přesvědčit.

PLACENÁ INZERCE

POUZE PRO HOVORČOVIČANY!

-20% NA SLUŽBY EXTERIÉROVÉHO ČIŠTĚNÍ A IMPREGNACE

DO 31.10.2025

PRO BEZPLATNOU NABÍDKU NÁS NEVÁHEJTE KONTAKTOVAT

+420775402048 www.green-wash.cz

Plísňe na fasádě mají škodlivý vliv na vaši zdraví i vaši nemovitost!

RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ

ASTMA ALERGIE INFEKCE

GREEN WASH

QR kód

Byť se to zdá úsměvné, existence koloniálu s na první pohled vyššími cenami než v pražských marketech, Vám při správném plánování nákupů a využívání marketů jen pro velké nákupy ušetří peníze. Každý z Vás to zná, jede do Globusu jen pro chleba a má nákup minimálně za tisícovku.

Osobní zkušenosti členů redakční rady z dosavadního provozu ukazují, že některým významně klesly náklady na běžné nákupy. A to nemluvíme o nákladech na provoz vozidla. I možnost výběru z bankomatu, byť nemáte účet u provozujících bank, je v případě nenadálé potřeby hotovosti hospodárný – jak časově, tak náklady na dopravu.

Proč? Jeden výběr v cizím bankomatu si účtuje Vaše banka 40,- Kč, benzín a opotřebení vozidla k nejbližšímu vlastnímu bankomatu jsou totožné a důchodci, pokud mají slevu na jízdném, pak prodělek 20,- Kč jim nenahradí čas strávený cestováním.

Zkrátka mít hotovost vždy po ruce spolu s možností, že pokud mi něco chybí, zajedu do koloniálu a tam koupím a hned jsem doma, je k nezaplacení.

Jsme rádi, že tu koloniál máme a věříme, že se okruh spokojených zákazníků bude dále rozšiřovat, spolu s povědomím občanské veřejnosti o jeho existenci a službách.

S ohledem na skutečnost, že objekt občanské vybavenosti je ze zvyku nazýván NEPOU (obdobně jako dříve Sáňkovačský kopec, nyní park Na Lánech), chceme již nyní objekt s jasným názvem. Názvem vystihujícím jeho určení a srozumitelný všem občanům i návštěvníkům obce. Nechceme čekat až nebude potřebný pro školu.

Proto v nejbližší době bude prostřednictvím dalších informačních kanálů obce vyhlášena možnost všem občanům navrhnout název pro budovu komunitního centra. Podrobnosti, jak s došlými návrhy bude naloženo se dozvíte spolu s vyhlášením tohoto záměru. Těšíme se již nyní na Vaši hojnou účast.

Jiří Novák, místostarosta

INFORMACE O INVESTIČNÍCH AKCÍCH NA ROK 2025

Akce z roku 2024

Výstavba vozovky na MK v ulici K Potoku

Tato stavba měla být původně dokončena v listopadu 2024, ale z důvodu zpoždění zapříčiněného dodavatelem společnosti T-Mobile, který v této ulici prováděl pokládku optických kabelů pro internet, se termín konce prací přesunul až na konec března 2025.

Rekonstrukce VO

Realizace ukončena v únoru 2025. Jednalo se o výměnu světelných bodů a řídicích jednotek. Výjimkou byla ul. Líbeznická a část ul. Bořanovické, kde výměna proběhne až po rekonstrukci vedení elektrické energie, kdy dojde i k odstranění sloupů nadzemního elektrického vedení, na kterých jsou některé lampy umístěny. To si vyžádá v těchto ulicích novou pokládku kabelů a výstavbu nových sloupů pro veřejné osvětlení.

Během jara 2025 pak bude provedena závěrečná kontrola instalovaných zdrojů s cílem vytipovat eventuální „tmavá“ místa, kde by bylo vhodné veřejné osvětlení doplnit. Toto nebylo možné provést v rámci dotačního titulu, ze kterého obec na výměnu světelných bodů čerpala finance. Zde žádáme občany o spolupráci a zaslání informace, zda se takové nedostatečně osvětlené místo nenachází i v jejich blízkosti. Informaci prosíme zaslat na ou@hovorcovice.cz nebo prostřednictvím aplikace Munipolis.

Oprava střechy v MŠ Bořanovická

Z předchozích let se přesunula rekonstrukce střechy v MŠ v Bořanovické ulici. Byly objeveny některé další možné příčiny závad, které se obec rozhodla ještě opravit, než bude muset přistoupit ke kompletní, ale velmi finančně náročné rekonstrukci celého souvrství ploché zelené střechy nad částí prostoru MŠ. V tuto chvíli doufáme, že dílčí opravy odstraní příčiny zatékání a k velké investici do nové střechy nebude muset dojít.

Akce v roce 2025

Výstavba místních komunikací

Na rok 2025 je naplánováno pokračování výstavby zpevněných povrchů MK v ul. Měšická a Západní. Letos by obec chtěla dokončit projekční práce pro MK v ulici Měšická a na ni navazující úsek ulice Západní, a to mezi křižovatkami s ulicemi Bořanovická a Měšická (variantně U Studánky). Následovat bude inženýrská činnost pro získání povolení záměru (tj. stavebního povolení) a zároveň i výběr zhotovitele, aby se realizace stihla dokončit v letošním roce do začátku zimního období.

Stavební úpravy ul. Revoluční a U Kostela (navýšení bezpečnosti provozu)

V průběhu jara bude dokončen projekt dopravních opatření a dílčích stavebních úprav MK v ulici Revoluční v úseku mezi ZŠ Hovorčovice a OÚ se zaměřením na zvýšení bezpečnosti chodců. Stavební úpravy by měly především obsahovat vytvoření nového chodníku od obchodu KOMKOL směrem k zastávkám MHD (ulice U Kostela) a také od objektu č.p. 14, kde sídlí soukromá MŠ Beruška směrem k OÚ. Tento úsek bude podroben zkušebnímu provozu, kde bude zřízeno obousměrné jednopruhové dopravní řešení úzkého profilu místní komunikace v ulici Revoluční pod kostelem (mezi RD č.p. 20, 21 a hraniční zdí RD č.p. 13,

tzv. kyvadlový provoz s předností v jízdě). Předpokládaný termín zahájení prací je podzim 2025 s tím, že stavba bude rozdělena do stavebních celků a realizována dle finančních možností obce.



Hřbitovní zeď a kaple

V současné době byl zahájen stavební průzkum a projekční práce na hřbitovní zdi kolem kostela, vč. obou kaplí, a to za účelem jejich rekonstrukce a avizovaného umístění kolumbárií. Hřbitovní zeď je již v havarijním stavu a jako součást dominanty obce (kostela) si zaslouží opravu. Obec k tomuto kroku mohla přistoupit až po převzetí pozemku hřbitova, který zahrnuje zeď a kaple, do svého majetku. Předpoklad realizace je podzim 2025 – jaro 2026.



Opravy střechy a elektroinstalace na obecních objektech v bývalém statku za základní školou

V tomto roce budou z důvodu technického stavu krovů zahájeny přípravné práce pro zajištění stability střech na budovách v majetku obce, které se nacházejí v bývalém zemědělském statku za základní školou. Zároveň bude dokončena výměna/oprava elektroinstalace, která umožní její bezpečné užívání. Původní instalace byly již za hranou své životnosti, anebo byly v takovém stavu, kdy neumožňovaly bezpečné užívání.

Pavel Budín, starosta obce

OKÉNKO OBECNÍ POLICIE

Odpověď na stále častější dotazy občanů, co dělat když při venčení psa k nim běží neznámý pes a majitel v blízkosti neznámého psa není nebo ho nemá pod kontrolou.

Předně je třeba si uvědomit, že Zákon na ochranu zvířat č. 501/2020 Sb. zcela jasně označuje přestupky v § 27, kterých se chovatel dopustí svým jednáním:

(2) Fyzická osoba se jako chovatel dopustí přestupku tím, že

a) nezajistí, aby jí chované zvíře nezranilo ani neusmrtilo zvíře jiného chovatele,

g) neučiní opatření proti úniku zvířat podle § 13 odst. 1,

Únik lze vykládat tak, že se jedná o vzdálení se zvířete ze sféry ovladatelnosti zvířete jeho chovatelem, kdy tedy chovatel není schopen své zvíře ovládat a určovat jeho chování. Tedy situace, která může nastat i při venčení zvířete. V případě úniku zvířete lze chovateli uložit pokutu do 100.000 Kč. V případě zranění nebo usmrcení zvířete jiného chovatele lze uložit pokutu do 1.000.000 Kč

CO TEDY DĚLAT, POKUD NARAZÍTE NA AGRESIVNÍHO PSA ?

Základem je prevence - pokud z dálky vidím blízkého se psa, u kterého mám pochybnosti, že by se nemusel snést s mým psem, je lepší například přejít silnici, odejít z prostoru a podobně. Můžete vytvořit klidně překážku ze svého těla a pokud si je člověk jistý, že by nastal konflikt, může zkusit potenciálního útočícího psa odehnat. Pokud vidíte majitele druhého psa, je dobré ho nějakým způsobem upozornit a tím rovněž předcházet konfliktu. V každém případě je třeba nepropadat panice. Je třeba se rozhodovat rychle a důrazně. Co konkrétně dělat, když se psi rvou? Jako první věc při útoku je třeba na psa rázně zařvat. Mezi další tipy, jak zastavit útok, může patřit pepřový sprej na psy, případně i na lidi. Nicméně je třeba obezřetnosti, aby nedošlo k ohrožení sebe sama, případně dalších lidí a zvířat v okolí. V případě možnosti zdroje vody (hadice, kýbl, potok, lahev na pití) jej využít. Studená voda psa zastaví. Zároveň platí, že když už k útoku dojde, rozhodně není dobré se snažit psa vytrhnout ze zubů útočícího psa, protože tak můžete způsobit ještě horší poranění. A to dokonce i sami sobě. Velikost Vašeho psa může hrát také svou roli. Pokud tedy jste majitelem psa zhruba ve velikosti do výše kolen, tak v tom případě může pomoci i vzít psa do náruče. Větší psy určitě ne. Většinou to naopak situaci daleko zhorší. Pes v náručí bývá mnohdy agresivnější, a to i přes to, že si to jeho majitel nemusí uvědomovat. Což pak následně o to více dráždí útočícího psa. Co dělat po útoku? Pokud k útoku a zraněním dojde, tak je dobré si na místě s majitelem agresivního psa vyměnit kontakty, případně zajistit svědky, poranění vyfotit na mobilní telefon, stejně jako vyfotit agresivního psa s jeho majitelem. Nebojte se zeptat majitele útočníka na očkování proti vzteklině. Jestliže majitel agresivního psa není ochotný spolupracovat, nebo na místě není, pak nezbyvá než zavolat policii.

STANOVENÍ NOVÉHO OBECNÍHO SYSTÉMU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ - ANEB PRAVIDLA NA SBĚRNÝCH MÍSTECH V OKOLÍ KONTEJNERŮ

Schválením OZV č. 2/2024 obce Hovorčovice a její realizací do praxe přineslo hned od začátku letošního roku značný nárůst přestupkových jednání některých našich občanů.

Na místech, kde se obec rozhodla ponechat kontejnery na separovaný odpad, se hromadí na zemi vedle těchto kontejnerů tašky se sklem, plastové obaly, papírové krabice, elektro odpad a jiný domovní odpad, který se do přeplněných kontejnerů již nevejde a přestupce ho zde odloží na zem.

V případě, že občan neodloží odpad do kontejneru, ale položí ho na zem vedle těchto kontejnerů, dochází k přestupkovému jednání (§4/2, Zákona č. 251/2016 Sb. - porušení OZV obce), (§117/1f, Zákona č. 541/2020 Sb. - zákon o odpadech), (§ 66d/1c, Zákona č.128/200Sb. - zákon o obcích) a v případě zjištění pachatele i citelnému finančnímu postihu.

Každý občan na základě OZV č. 2/2024 obce Hovorčovice má povinnost odpad nebo movitou věc odkládat na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál. V rámci systému door-to-door se povinně soustřeďuje papír a plast přednostně do sběrných nádob, které byly občanům koncem loňského roku přiděleny k rodinným a bytovým domům. Zvláštní sběrné nádoby na sběrných místech v obci je navíc povinnost plnit tak, aby je bylo možno následně uzavřít a odpad z nich při manipulaci nevypádal.

Objem odpadu je také nutno minimalizovat (sešlapáním papírových krabic, plastových obalů, ...). TOTO SE OVŠEM VELICE ČASTO NEDĚJE. Co se ale děje poměrně často, zřejmě z nedbalosti, je, že občan odloží hlavně papírový odpad do kontejnerů na nápojové kartony, což je také přestupkové jednání. Proto Vás žádám, podívejte se pořádně na samolepky na kontejneru, než nějaký odpad vyhodíte, abyste za pár dnů neskončili na služebně obecní policie a nezpovídali se ze svého přestupkového jednání. Obecní policie potom při řešení tohoto přestupkového jednání stráví ne minuty, ale hodiny šetřením na místě, vytěžením obecního kamerového systému, lustrací motorových vozidel, předvoláním přestupců a následnému písemnému zpracování.

Pokuta za toto přestupkové jednání je do 10.000 Kč, v případě, že ho řeší obecní strážník, v případě zaslání na příslušný správní odbor a následnému projednání v rámci přestupkového řízení je pokuta do 100.000 Kč nebo až do 500.000 Kč. Obec se proto rozhodla, že v dohledné době, na všech sběrných místech, kde jsou ponechány kontejnery na separovaný odpad, umístí obecní kamerový systém, z důvodu pořízení kvalitního důkazního materiálu, aby tak toto přestupkové jednání minimalizovala a viníky následně usvědčila a postihla.

ZPRÁVY Z VÝBORU PRO SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI

Během zimy se nám podařilo uskutečnit docela dost společných akcí. Naši senioři rozhodně nespali zimním spánkem. Začátkem prosince se naši senioři vydali společně s kolegy z Měšic na výlet na zámek Loučeň. Na zámku se každý rok v předvánočním čase konají různé tematické výstavy. Tento rok byl ve znamení oslav Vánoc v různých zemích světa, které se konaly pod názvem Příběh vánočního stromčku na zámku Loučeň: Cesta kolem světa. Prohlídka byla skvěle připravená, uvítali nás průvodci v dobových kostýmech a s fundovaným výkladem nás provedli výstavou. Viděli jsme dvacet vánočních stromčků z celého světa, které byly ozdobeny exotickými ozdobami. Stromček zavěšený od stropu špičkou dolů, pavučinový stromček, stromčky zdobené v anglo-americkém stylu, stromček zdobený v islandské tradici a snad nejoriginálnější byl stromček mangový tak, jak jej zdobí v tropických oblastech. Po prohlídce jsme se přesunuli do kreativní dílny, kde si všichni mohli ozdobit svou vlastní vánoční ozdobu. Po počáteční nesmělosti se všichni pustili s vervou do práce a odměnou jim byly krásné originální ozdoby. Potom samozřejmě následoval již tradiční oběd, krátká prohlídka parku a cesta zpět do Hovorčovic.



Společné foto u zámku Loučeň

V únoru se někteří senioři zúčastnili ukázkové lekce Feldenkraisovy metody s lektorkou paní Dagmar Lerlovou. Metoda je založena na zdravých mechanických a neurologických principech. Jedná se o vzdělávací metodu se zamě-

řením na učení prostřednictvím rozvoje uvědomění. Přednáška se setkala s velkým zájmem veřejnosti a v současné době probíhají standardní lekce, kam je stále možné se ještě přihlásit.

Při pravidelném setkání na obecním úřadu nás v pondělí 24. února navštívila paní Bára Konopásková a všichni společně si popovídali a za doprovodu kytary i zazpívali. Bylo to velmi milé neformální setkání a určitě se bude někdy opakovat.

V rámci Evropského dne a světového týdne mozku se dne 12. března konala přednáška na téma Praktické cvičení zaměřené na trénink mozku a paměti. Lektorkou byla opět paní Dagmar Lerlová. Dozvěděli jsme se mnoho užitečných nápadů, rad a informací. Například, že pro dobrou kondici paměti je dobré jíst vlašské ořechy a borůvky, důležité jsou také zinek, hořčík a omega3. A nejdůležitější je spánek, nejlépe pravidelný. Také bychom měli bořit stereotypy, nedělat věci automaticky, protože potom nepřemýšlíme. Jednoduše, dělat věci vědomě! A nezapomínat na pohyb, aby se nám mozek okysličoval. Paní lektorka umně zapojila posluchače do hry a všichni měli možnost si vyzkoušet různé techniky. Přednáška byla velmi inspirativní a po jejím skončení všichni ještě dlouho probírali sdělené informace.



Přednáška zaměřená na trénink mozku

Úspěšně pokračuje také naše spolupráce s pražskými divadly. Naše seniorky byly nadšené z návštěvy představení Revizor a viděly i Geniální přítelkyni. Na jarní období již máme další nabídky na návštěvy divadelních představení, objednat vstupenky lze přes obecní úřad.

Posledního března, v pondělí 31.3.2025, proběhlo, po uzávěrci zpravodaje, další setkání seniorů na které přišla paní Menšíková a všichni společně jsme tvořili jarní výzdobu a velikonoční výrobky. Těšíme se, že na některé další schůzce se setkáme i s novými zájemci.

Hana Mufová,

předsedkyně výboru pro sociální záležitosti

10 LET VYCHÁZEK KLUBU SENIORŮ HOVORČOVICE

Je to právě 10let od doby, kdy jsme jako Klub seniorů začali pořádat pravidelné vycházky po okolí, Praze a zejména Středočeském kraji výhradně veřejnou dopravou.

Proto bych chtěl trochu zavzpomínat.

První vycházka byla uskutečněna ve středu 25. března 2015. Trasa vedla od Obecního úřadu po silnici k Březiňevsi, Bořanovickým hájem a zpět po silnici z Bořanovic do Hovorčovic. Už od počátku byly vycházky pořádané v dvoutýdenním intervalu, do roku 2019 s dvouměsíční letní přestávkou. Od roku 2020 jsou vycházky vždy každé druhé úterý v měsíci, nepřetržitě po celý rok.

Ke konci února 2025 tak bylo uskutečněno 204 vycházek. Každá vycházka byla originální, to ale nemůže být donekonečna, proto budeme některé od letoška opakovat. Někteří vycházkaři už ze zdravotních důvodů přestali chodit a ti novější se původních vycházek neúčastnili. Délka vycházek je většinou 7 až 9 kilometrů, ve výjimečných případech i jiná. V zimních měsících, někdy i letních, jsou vycházky buď poblíž Hovorčovic nebo po Praze (kvůli snadné dostupnosti).



Chotkovy sady - letošní vycházka

Nejatraktivnější bývají vycházky ve vzdálenějších lokalitách, např. Malá Skála, Příhrázské skály, Peklo u České Lípy, Semily, hory Jedlová a Klíč v Lužických horách, Prachovské skály, Hrubá skála, Velký Blaník.



Vycházka Podhoří z roku 2019

Občas jsme byli i na prohlídkách zajímavých objektů, např. Pražský hrad, Juditina věž Karlova mostu, historická budova Národního divadla, Břevnovský klášter, klášter Sázava, vodní elektrárna Štěchovice, pardubické dostihové závodiště, zámky Mělník a Veltrusy, skanzeny Kouřim a Přerov nad Labem.



Výlet na Svatou Horu z roku 2022

Každý pravidelný účastník vycházek dostává mailem podrobný popis trasy vycházky i s časem odjezdů, přestupů a příjezdů. Přestože na každou vycházku jsou zváni i noví účastníci všech věkových kategorií, tak hovorčovičtí i přes atraktivitu vycházek nemají velký zájem. Je to škoda, proto neodmítáme nikoho z jiných obcí.

Na závěr znovu zvů všechny, kteří by chtěli s námi chodit, ale nemají dost odvahy, aby se neváhali přidat.

Jan Dobeš

PODĚKOVÁNÍ

Považujeme za vhodné sdělit pár slov k autorovi tohoto článku a jeho obsahu. Pan Dobeš je hovorčovičský občan užívající si důchod. Svou celoživotní zálibu k pěší turistice dokázal nabídnout i všem seniorům a seniorkám naší obce, pochopitelně i všem ostatním, pokud mají chuť a zájem. Svou aktivitu provozuje zcela nezištně, za podpory své manželky Dagmar, pravidelné členkou výboru pro sociální záležitosti. Obec tuto jejich aktivitu oceňuje a podporuje, zejména možnosti poskytování informací o chystaných akcích v obecním rozhlasu a finančními příspěvky pro úhradu vstupného, pokud jsou v rámci vycházek navštíveny památky.

Je jen škoda, že se těchto akcí neúčastní více seniorů ale i občanů ostatních věkových skupin, například maminek na mateřské dovolené. Je to jedna z významných možností poznávat se navzájem, což je pro vesnický život a vztahy mezi občany velmi důležité.

Moc děkujeme manželům Dobešovým, za tuto jejich dlouholetou aktivitu a přejeme jim pevné zdraví.

Vedení obce

17/05
2025
od 13:00

Pojďme si
společně užít.

Sport, vzdělání,
kultura, dobré
jídlo, to vše nás
spojuje.

ZAŽÍT
HOVO
HOVORČOVICE



Poznáte místa, kam
běžně nechodíte.

Zažijete rozličné
aktiviny, organizované
spolky z naší obce.

Akce vyvrcholí
koncertem skupiny

AC/DC
AC/DC TRIBUTE PARDUBICE

HOVORČOVICKÁ MÍLE

Součástí bude také
9. ročník oblíbeného
běžeckého závodu



základní a mateřská škola
HOVORČOVICE



ZAŽÍT HOVORČOVICE – SPOLEČNĚ A NAPLNO!

V prosincovém zpravodaji jsme vás informovali o konání společenské akce Zažít Hovorčovice. Připomínáme, že se akce bude konat v sobotu 17. května 2025.

Tento sousedský den plný inspirace a zábavy pořádá Výbor pro sociální záležitosti ve spolupráci s obcí, místní školou, aktivními spolky a desítkami dobrovolníků. Celá obec ožije bohatým programem a Vy budete mít příležitost zažít Hovorčovice tak, jak je neznáte!

Co vás čeká?

Program bude zahájen ve 13:00 hodin v parku v Revoluční ulici. Následně se na různých místech obce představí naše místní spolky – fotbalisté v areálu hřiště, rybáři u rybníka, skauti budou také u rybníka, MROŠ představí své aktivity na stanovišti u kostela, budete mít možnost si zahrát šachy, Felix Liberi zorganizuje tradiční Hovorčovičskou míli a se svými ukázkami se v parku představí také Hovorčovičská pěst. Také budete mít možnost se podívat do školy, která si pro vás připravila speciální program. Svůj stánek budou mít také naši senioři s ukázkami činností a chystají se vás pohostit na místě vařeným gulášem. Všichni se chystají představit spoluobčanům činnosti, kterým se v rámci svých spolků věnují. Třeba se to stane inspirací pro další aktivity i dalším našim spoluobčanům.

V parku v centru obce to bude žít celý den! Těšit se můžete na:

- Stánky s jídlem, pitím a řemeslnými výrobky
- Zábavný a kulturní program po celý den
- Večerní koncert a volnou zábavu

Celá akce bude oslavou naší obce, lidí, kteří zde žijí, prostě každodenního života v Hovorčovicích, který tu žijeme. Je zde mnoho lidí, kteří neberou Hovorčovice jen jako bydliště, ale jsou součástí celku. Rádi trávíme společně čas, tak si ho přijďme užít. Bude to také příležitost poznat nové tváře, inspirovat se a třeba se zapojit do něčeho, co vás už dlouho láká.

Chcete být součástí?

Máte co nabídnout? Ať už byste chtěli ukázat, co umíte, představit svůj projekt, něco prodat, nebo třeba pomoci s organizací, dejte nám vědět! Stačí kontaktovat obecní úřad a společně najdeme tu správnou roli právě pro vás.

Tak neváhejte a přijďte zažít Hovorčovice naplno – těšíme se na vás!

Hana Mufová

POZVÁNKA NA NEJBLIŽŠÍ AKCE

- | | |
|-----------|--|
| 5.4.2025 | Uklid'me Česko - MROŠ |
| 6.4.2025 | Jarní dílna - MROŠ |
| 30.4.2025 | Čarodějnice - Marko Junghans ml. |
| 14.5.2025 | Český den proti rakovině (květinový den, rozdávání kopretin) - Skauti Pátý oceán |
| 17.5.2025 | Férová snídaně (komunitní akce s Fair-trade prvky) – Skauti Pátý oceán |
| 23.5.2025 | Noc kostelů - MROŠ |
| 14.6.2025 | Hovorčovičská pěst - Marko Junghans ml. |
| 30.8.2025 | Veterán dech - Marko Junghans st. |
| 6.9.2025 | Kouzelný les a Kino s Felixem - Felix Liberi |



Perrott Hill
BRITISH SCHOOL • PRAGUE

24. dubna 2025

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ



WWW.PERROTHILLPRAGUE.CZ

+420-775-581-801

PRAHA 8 – KOBYLIŠY



**HOVORČOVICKÝ
ZPRAVODAJ**

Číslo 1/2025, ročník XIX

Vydává Obecní úřad Hovorčovice, Revoluční 33, 250 64 Hovorčovice,
náklad 1050 ks, zdarma, e-mail: ou@hovorcovice.cz,
vydáno 4. dubna 2025, registrace MK ČR E 17557.

Redakční rada: Iveta Kameníková, Oldřich Lopata, Radek Lovětínský, Jiří Novák
Uzávěrka příspěvků pro další číslo: 2.6.2025. Tisk: MH Tisk, s. r. o.

